
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 14.2.2020  

COM(2020) 68 final 

 

ZPRÁVA KOMISE 

Rumunsko 

 

Zpráva vypracovaná v souladu s čl. 126 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie 

 



 

1 

 

ZPRÁVA KOMISE 

Rumunsko 

 

Zpráva vypracovaná v souladu s čl. 126 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie 

1. ÚVOD  

Článek 126 Smlouvy o fungování Evropské unie (dále jen „Smlouva“) stanoví postup při nadměrném 

schodku. Tento postup je dále upřesněn v nařízení (ES) č. 1467/97 o urychlení a vyjasnění postupu při 

nadměrném schodku1, které je součástí Paktu o stabilitě a růstu.  

Podle čl. 126 odst. 2 Smlouvy je Komise povinna sledovat dodržování rozpočtové kázně na základě 

dvou kritérií, a sice: a) zda poměr plánovaného nebo skutečného schodku veřejných financí k 

hrubému domácímu produktu (HDP) nepřekračuje referenční hodnotu 3 %, ledaže by buď poměr 

podstatně a nepřetržitě klesal a dosáhl úrovně, která se blíží referenční hodnotě, nebo by překročení 

referenční hodnoty bylo pouze výjimečné a dočasné a poměr zůstával blízko k referenční hodnotě; 

a b) zda poměr veřejného dluhu k HDP nepřekračuje referenční hodnotu 60 %, ledaže se poměr 

dostatečně snižuje a blíží se uspokojivým tempem k referenční hodnotě. 

V čl. 126 odst. 3 Smlouvy se stanoví, že nesplňuje-li členský stát požadavky podle jednoho nebo 

žádného z těchto kritérií, musí Komise vypracovat zprávu. Zpráva Komise rovněž „přihlédne k tomu, 

zda schodek veřejných financí překračuje veřejné investiční výdaje, jakož i ke všem dalším 

rozhodujícím faktorům včetně střednědobé hospodářské a rozpočtové pozice členského státu“. 

Na Rumunsko se od jara 2017 nepřetržitě vztahuje postup při závažné odchylce v rámci preventivní 

složky Paktu o stabilitě a růstu. Rada zahájila postup při závažné odchylce na jaře 2017 v důsledku 

závažného odchýlení se Rumunska od jeho střednědobého rozpočtového cíle v roce 2016. Od té doby 

Rada vydává pololetní doporučení, na něž Rumunsko dosud nereagovalo přijetím účinných opatření a 

opakovaně se závažně odchyluje od doporučeného postupu korekce. 

Podle údajů oznámených rumunskými orgány dne 30. září 20192 a následně potvrzených Eurostatem3 

dosáhl celkový schodek veřejných financí v Rumunsku v roce 2018 výše 3,0 % HDP a dluh činil 35,0 

% HDP. Pro rok 2019 se podle uvedeného oznámení plánoval celkový schodek veřejných financí 

ve výši 2,8 % HDP. S ohledem na revidované údaje o HDP oznámené národním statistickým úřadem 

po zveřejnění tiskové zprávy Eurostatu se uvedené hodnoty mírně změnily, a to tak, že schodek v roce 

2018 činil 2,9 % HDP a dluh 34,7 % HDP. 

Dne 10. prosince 2019 vláda přijala a zaslala parlamentu svoji fiskálně-rozpočtovou strategii na 

období 2020–2022 (dále jen „fiskální strategie“), v níž stanovila cíl kumulovaného schodku ve výši 

3,8 % HDP v roce 2019.  

                                                           
1
 Úř. věst. L 209, 2.8.1997, s. 6. Tato zpráva rovněž zohledňuje „Technické podmínky provádění Paktu o 

stabilitě a růstu a obecné zásady pro formu a obsah programů stability a konvergenčních programů“, které 

dne 5. července 2016 schválil Hospodářský a finanční výbor a jež jsou dostupné na adrese:  

http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/sgp/legal_texts/index_en.htm . 
2
 Podle nařízení (ES) č. 479/2009 musí členské státy Komisi dvakrát ročně oznamovat výši svého 

plánovaného a skutečného schodku veřejných financí a veřejného zadlužení. Nejnovější oznámení 

Rumunska je k dispozici na adrese: https://ec.europa.eu/eurostat/web/government-finance-

statistics/excessive-deficit-procedure/edp-notification-tables 
3
 Tisková zpráva Eurostatu č. 161/2019, https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/10064349/2-

21102019-AP-EN.pdf/61ae39d7-6764-2a16-ede5-e6da00249c27 

http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/sgp/legal_texts/index_en.htm
https://ec.europa.eu/eurostat/web/government-finance-statistics/excessive-deficit-procedure/edp-notification-tables
https://ec.europa.eu/eurostat/web/government-finance-statistics/excessive-deficit-procedure/edp-notification-tables
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/10064349/2-21102019-AP-EN.pdf/61ae39d7-6764-2a16-ede5-e6da00249c27
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/10064349/2-21102019-AP-EN.pdf/61ae39d7-6764-2a16-ede5-e6da00249c27


 

2 

 

Plánovaná výše schodku pro rok 2019 je důkazem prima facie o existenci nadměrného schodku v 

Rumunsku, jak jej vymezuje Smlouva, avšak před zohlednění všech faktorů uvedených níže.  

Tabulka 1. Schodek veřejných financí a veřejný dluh (v % HDP)  

 

Komise proto vypracovala tuto zprávu. Jejím účelem je s náležitým ohledem na hospodářskou situaci 

a další rozhodující faktory komplexně posoudit plánované odchýlení se od kritéria schodku s cílem 

prověřit, zda je zahájení postupu při nadměrném schodku opodstatněné. Oddíl 2 zprávy se zabývá 

kritériem schodku. Oddíl 3 se zabývá kritériem dluhu. Oddíl 4 se zabývá veřejnými investicemi a 

dalšími rozhodujícími faktory, včetně střednědobé hospodářské a rozpočtové pozice Rumunska. 

Analýza, již tato zpráva předkládá, vychází z průběžné prognózy Komise ze zimy 2020, která 

zahrnuje pouze údaje o HDP a inflaci, a která proto byla pro účely této zprávy doplněna o výhled 

fiskálních proměnných. 

2. KRITÉRIUM SCHODKU 

Rumunsko v roce 2018 zaznamenalo schodek veřejných financí ve výši 2,9 % HDP. Na základě 

fiskální strategie byl pro rok 2019 plánován nárůst schodku veřejných financí Rumunska na 3,8 % 

HDP. To výrazně překračuje referenční hodnotu 3 % HDP stanovenou Smlouvou a neblíží se této 

hodnotě.  

Překročení referenční hodnoty stanovené Smlouvou v roce 2019 rovněž není výjimečné pro účely 

Smlouvy a Paktu o stabilitě a růstu, neboť není důsledkem ani neobvyklé události ani prudkého 

hospodářského propadu. Prognóza Komise ze zimy 2020 obsahuje výhled růstu reálného HDP ve výši 

3,9 % v roce 2019 a 3,8 % v roce 2020, zatímco výhled mezery výstupu je kolem nuly. Jednorázové 

položky činily v roce 2019 0,1 % HDP a byly důsledkem vrácení ekologické daně z osobních 

automobilů. 

Překročení referenční hodnoty 3 % HDP rovněž není dočasné pro účely Smlouvy a Paktu o stabilitě a 

růstu. Rozpočtová prognóza Komise, jakož i rozpočtová prognóza vlády ve fiskální strategii 

předpokládá, že schodek zůstane v letech 2020 a 2021 nad referenční hodnotou. Prognóza Komise ze 

zimy 2020 doplněná o fiskální proměnné předpokládá schodek veřejných financí ve výši 4,0 % HDP 

v roce 2019, 4,9 % v roce 2020 a 6,9 % v roce 2021. Předpokládaný nárůst schodku je způsoben 

zejména výrazným zvýšením důchodů schváleným v létě 2019, zejména pak zvýšením důchodů o 40 

% plánovaným na září 2020 a dalším přepočtem důchodů směrem nahoru plánovaným na září 2021. 

Od prosince 2019 do ledna 2020 navíc rumunské orgány přijaly nové daňové škrty (snížení 

spotřebních daní z pohonných hmot a příspěvků na sociální zabezpečení na pracovníky na částečný 

úvazek a zrušení zvláštních daní z bankovního a energetického sektoru) a zdvojnásobily přídavky na 

děti (s plánovaným vstupem v platnost v srpnu 2020). Ve své fiskální strategii vláda počítá se 

schodkem veřejných financí ve výši 3,6 % HDP v roce 2020 a 3,4 % v roce 2021. Nižší odhad 

schodku ve fiskální strategii v porovnání s prognózou Komise vyplývá zejména z(e): 1) 

optimističtějších výchozích makroekonomických projekcí; 2) předpokládaných nižších výdajů na 

zboží a služby, což není na základě přijatých opatření zcela podloženo; 3) skutečnosti, že fiskální 

strategie patrně nezohledňuje plný rozpočtový dopad uzákoněného zvýšení důchodů, zejména v roce 

2021 a v dalších letech; 4) skutečnosti, že fiskální strategie nezohledňuje dopad daňových škrtů a 

zdvojnásobení příspěvků na děti. 

Podstatné je, že plánovaný schodek pro rok 2019 překračuje referenční hodnotu 3 % HDP stanovenou 

Smlouvou a neblíží se této hodnotě. Toto překročení se pro účely Smlouvy a Paktu o stabilitě a růstu 



 

3 

 

nepovažuje ani za výjimečné, ani za dočasné. Z analýzy tudíž vyplývá, že kritérium schodku pro 

účely Smlouvy a nařízení (ES) č. 1467/97 není prima facie splněno. Je však třeba náležitě zohlednit 

všechny rozhodující faktory uvedené níže. 

3. KRITÉRIUM DLUHU 

V roce 2018 činil veřejný dluh Rumunska 34,7 % HDP. Jak fiskální strategie, tak prognóza Komise ze 

zimy 2020 předpokládají, že do roku 2021 veřejný dluh vzroste, avšak zůstane pod referenční 

hodnotou stanovenou ve Smlouvě. Podle fiskální strategie se dluh v roce 2021 zvýší na 37,8 %. 

Prognóza Komise ze zimy 2020 očekává v roce 2021 prudší nárůst, a sice na 41,9 %. Rozdíl mezi 

oběma předpověďmi vyplývá zejména z nižších plánovaných schodků veřejných financí ve fiskální 

strategii. 

Rumunsko tudíž splňuje kritérium dluhu stanovené ve Smlouvě a v nařízení (ES) č. 1467/97.  

4. ROZHODUJÍCÍ FAKTORY 

V čl. 126 odst. 3 Smlouvy se stanoví, že zpráva Komise „přihlédne k tomu, zda schodek veřejných 

financí překračuje veřejné investiční výdaje, jakož i ke všem dalším rozhodujícím faktorům včetně 

střednědobé hospodářské a rozpočtové pozice členského státu“. Tyto faktory jsou dále upřesněny v čl. 

2 odst. 3 nařízení (ES) č. 1467/97, který rovněž stanoví, že je třeba věnovat patřičnou pozornost 

„všem ostatním faktorům, které jsou podle názoru dotčeného členského státu rozhodující pro celkové 

posouzení souladu s kritérii schodku a dluhu a které členský stát sdělil Radě a Komisi“.  

Ustanovení čl. 2 odst. 4 nařízení (ES) č. 1467/97 uvádí, že pokud poměr veřejného dluhu k HDP 

nepřekročí referenční hodnotu, budou v postupu vedoucím k rozhodnutí o existenci nadměrného 

schodku podle čl. 126 odst. 4, 5 a 6 Smlouvy zohledněny rozhodující faktory.  

S ohledem na tato ustanovení se níže uvedené pododdíly postupně zabývají 1) střednědobou 

hospodářskou situací; 2) střednědobou rozpočtovou pozicí, včetně posouzení dodržování postupu 

korekce k dosažení střednědobého rozpočtového cíle, vývoje veřejných investic a fungování 

vnitrostátního fiskálního rámce; 3) vývojem střednědobé situace veřejného dluhu a jeho dynamikou 

a udržitelností; a 4) dalšími faktory uvedenými dotčeným členským státem. 

4.1 Střednědobá hospodářská situace 

Reálný HDP v posledních letech výrazně rostl, a to díky spotřebě. Růst potenciálního HDP je vysoký, 

ale předpokládá se, že bude postupně klesat v důsledku zpomalení růstu souhrnné produktivity 

výrobních faktorů a negativních demografických trendů. Rumunsko učinilo omezený pokrok, pokud 

jde o strukturální reformy. 

Cyklické podmínky a růst potenciálního HDP  

Reálný HDP v posledních letech výrazně rostl, a to díky spotřebě. Růst reálného HDP dosáhl nejvyšší 

hodnoty 7,1 % v roce 2017 a poté se v roce 2018 zpomalil na 4,4 % a v roce 2019 měl podle prognózy 

Komise ze zimy 2020 činit 3,9 %. Hlavním faktorem růstu byla i nadále soukromá spotřeba, která je 

důsledkem napjaté situace na trhu práce a vysokého růstu mezd, zejména ve veřejném sektoru. 

Předpokládá se, že na růstu v roce 2019 se výrazně podílely i investice, k nimž přispěl zejména 

stavební sektor. Příspěvek čistého vývozu k růstu HDP je v kontextu postupné ztráty nákladové 

konkurenceschopnosti od roku 2014 záporný. V roce 2019 se ještě snížil, jelikož růst vývozu se 

zpomalil více než růst dovozu. Hlavní příčinou slabšího růstu vývozu byla stagnující vnější poptávka, 

která rovněž vedla k poklesu průmyslové výroby. V důsledku toho se schodek běžného účtu trvale 

zvyšuje a v roce 2019 dosáhl předpokládaných 5,1 %. 

Růst reálného HDP se podle prognózy Komise zpomalí, ale bude stabilní, s 3,8 % v roce 2020 a 3,5 % 

v roce 2021. Očekává se, že významná fiskální stimulace plánovaná v letech 2020 a 2021 přinese 



 

4 

 

nový impuls pro soukromou spotřebu a zároveň povzbudí dovoz. Investice budou podle předpokladů i 

v roce 2020 dosahovat významné úrovně díky přispění stavebního sektoru a plánovanému 

rozsáhlejšímu využívání investičních fondů EU. Očekává se, že příspěvek čistého vývozu zůstane v 

horizontu prognózy záporný a přispěje ke zhoršení již tak vysokého schodku běžného účtu. 

Podle odhadů Komise na základě prognózy ze zimy 2020 se růst potenciálního HDP postupně 

zpomalí ze 4,7 % v roce 2018 na 3,9 % v roce 2021. Souhrnnou produktivitu výrobních faktorů sice 

čeká zpomalení, přesto však zůstane hlavním faktorem růstu potenciálního HDP. Příspěvek 

akumulace kapitálu by měl zůstat relativně stabilní. Oproti tomu příspěvek práce (již tak nízký) se 

podle prognózy dostane do záporných hodnot, zejména v důsledku trendu poklesu počtu obyvatel v 

produktivním věku.  

Mezera výstupu se podle projekcí měla snížit z 0,6 % potenciálního HDP v roce 2018 na 0,1 % v roce 

2019. Podle projekcí Komise bude poté mírně negativní, a sice –0,1 % v roce 2020 a –0,5 % v roce 

2021. 

 

Tabulka 2: Vývoj makroekonomické a rozpočtové situace (v % HDP) 
 

 

 

Strukturální reformy  

V únoru 2019 dospěla Komise k závěru, že se Rumunsko potýká s makroekonomickou 

nerovnováhou4. Komise seznala, že zranitelná místa jsou spojena se ztrátou nákladové 

konkurenceschopnosti a zvyšujícím se schodkem běžného účtu v kontextu expanzivní fiskální politiky 

                                                           
4
 Viz sdělení Komise COM(2019) 150 final ze dne 27. února 2019 „Evropský semestr 2019: posouzení pokroku 

v oblasti strukturálních reforem a předcházení a nápravy makroekonomické nerovnováhy a výsledky 

hloubkových přezkumů podle nařízení (EU) č. 1176/2011“.  



 

5 

 

a nepředvídatelného podnikatelského prostředí. V červenci 2019 vydala Rada Rumunsku doporučení5, 

v němž vyzvala k přijetí opatření k řešení těchto nerovnováh a dalších strukturálních otázek. 

Rada Rumunsku zejména doporučila zajistit plné uplatňování fiskálního rámce, posílit dodržování 

daňových předpisů a výběr daní, zajistit finanční stabilitu a robustnost bankovního sektoru, zajistit 

udržitelnost veřejného důchodového systému a dlouhodobou životaschopnost penzijních fondů 

druhého pilíře, zajistit stanovení minimální mzdy na základě objektivních kritérií, zajistit, aby 

legislativní iniciativy nenarušovaly právní jistotu a posílit správu a řízení u státních podniků. 

Rumunské orgány se i nadále odchylovaly od pravidel vnitrostátního fiskálního rámce, která se v 

důsledku toho stala do značné míry neúčinnými. 

Míra dodržování povinnosti podávání daňových přiznání zůstala relativně stabilní. Výpadek příjmů z 

DPH v letech 2017 a 2018 podle odhadů klesl. Jeho hodnota je však stále jednou z nejvyšších v EU. 

Daňové orgány nesplnily své cíle v oblasti výběru příjmů pro rok 2019 zčásti proto, že prognózy 

těchto cílů byly příliš optimistické.  

Udržitelnost veřejného důchodového systému se zhoršila v důsledku nového zákona o důchodech 

přijatého v létě 2019, který výrazně zvýší veřejné výdaje na důchody ve velmi krátké době. Na druhé 

straně Rumunsko na začátku roku 2020 zrušilo či změnilo část právních ustanovení, která ohrožovala 

dlouhodobou životaschopnost penzijních fondů druhého pilíře. 

Na začátku roku 2020 Rumunsko rovněž zrušilo bankovní daň z celkových aktiv, čímž reagovalo na 

obavy týkající se finanční stability a robustnosti bankovního sektoru.  

Podle rumunských orgánů byl pro zvýšení minimální mzdy od 1. ledna 2020 použit vzorec zahrnující 

několik hospodářských ukazatelů. Není však zaveden objektivní mechanismus. 

Pokud jde o předvídatelnost rozhodování, počet mimořádných nařízení je i nadále velmi vysoký, 

zatímco hodnocení dopadů regulace prováděné ex-ante je i nadále nedostatečné a kvalita veřejných 

konzultací se zhoršuje. Právní předpisy týkající se správy a řízení státních podniků jsou stále 

nedostatečně uplatňovány.  

4.2 Střednědobá rozpočtová pozice  

Rumunsko od roku 2016 provádí expanzivní fiskální politiku založenou na daňových škrtech a 

zvyšování běžných výdajů. Podle odhadů prognózy Komise ze zimy 2020 (doplněné o fiskální 

proměnné) se strukturální schodek zvýšil z 0,2 % HDP v roce 2015 na 3,9 % v roce 2019. Od jara 

2017 Rada vydává pololetní doporučení v rámci postupu při závažné odchylce, na něž Rumunsko 

dosud nereagovalo přijetím účinných opatření a opakovaně se závažně odchyluje od doporučeného 

postupu korekce. Rumunské orgány se systematicky odchylují od vnitrostátních fiskálních pravidel, 

která se v důsledku toho stala do značné míry neúčinnými. 

Strukturální saldo a korekce směřující k dosažení střednědobého rozpočtového cíle  

Střednědobý rozpočtový cíl a strukturální saldo 

Rumunsko ve svém konvergenčním programu z roku 2019 potvrdilo svůj střednědobý rozpočtový cíl 

pro rozpočtovou pozici, jímž je strukturální saldo ve výši –1,0 % HDP. Tento střednědobý rozpočtový 

cíl zohledňuje požadavky Smlouvy o stabilitě, koordinaci a správě v hospodářské a měnové unii.  

Od roku 2016 provádí Rumunsko expanzivní fiskální politiku založenou na daňových škrtech a 

zvyšování běžných výdajů. V důsledku toho se Rumunsko v roce 2016 od svého střednědobého 

rozpočtového cíle odchýlilo. Strukturální saldo v roce 2018 činilo –2,8 % HDP, což je výrazně pod 

                                                           
5
 Doporučení Rady ze dne 9. července 2019 k národnímu programu reforem Rumunska na rok 2019 a 

stanovisko Rady ke konvergenčnímu programu Rumunska z roku 2019 (Úř. věst. C 301, 5.9.2019, s. 135). 



 

6 

 

střednědobým rozpočtovým cílem Rumunska. Ve fiskální strategii Rumunsko počítá se zhoršením 

strukturálního salda v roce 2019 a s postupným strukturálním zlepšením v letech 2020–2022, avšak 

neplánuje dosažení svého střednědobého rozpočtového cíle do roku 2022. Podle prognózy Komise ze 

zimy 2020 doplněné o fiskální proměnné by se měl strukturální schodek v letech 2018 až 2021 

výrazně a trvale zvyšovat v důsledku předpokládaného růstu celkového schodku. 

Dodržování doporučené korekce směřující k dosažení střednědobého rozpočtového cíle 

Na Rumunsko se od jara 2017 nepřetržitě vztahuje postup při závažné odchylce. Rada zahájila postup 

při závažné odchylce na jaře 2017 v důsledku závažného odchýlení se Rumunska od jeho 

střednědobého rozpočtového cíle v roce 2016. Od té doby Rada vydává pololetní doporučení, na něž 

Rumunsko dosud nereagovalo přijetím účinných opatření a opakovaně se závažně odchyluje od 

doporučeného postupu korekce. Nejnovější doporučení, které Rada přijala 5. prosince 2019, žádá od 

Rumunska zajistit, aby nominální míra růstu primárních výdajů vládních institucí očištěných od 

diskrečních opatření na straně příjmů a jednorázových opatření v roce 2020 nepřekročila 4,4 %, což 

odpovídá roční strukturální korekci ve výši 1,0 % HDP.  

Výpočty založené na prognóze Komise ze zimy 2020 doplněné o fiskální proměnné svědčí o riziku 

významného odchýlení se od obou referenčních hodnot v roce 2020. 

Tabulka 3: Souhrn doporučení pro Rumunsko v rámci postupu při závažné odchylce 

Doporučení 

Rady 

Doporučené 

strukturální zlepšení (v 

% HDP) 

Strukturální úsilí v době 

hodnocení (v % HDP) 

Závěry Rady 

podzim 2019 1,0 v roce 2020   

jaro 2019 1,0 v roce 2019, 0,75 v 

roce 2020 

–0,8 v roce 2019, –0,8 v 

roce 2020 

žádná opatření 

podzim 2018 1,0 v roce 2019 –0,7 v roce 2019 žádná opatření 

jaro 2018 0,8 v roce 2018, 0,8 v 

roce 2019 

0,0 v roce 2018, –0,1 v 

roce 2019 

žádná opatření 

podzim 2017 0,8 v roce 2018 –0,4 v roce 2018 žádná opatření 

jaro 2017 0,5 v roce 2017 –1,1 v roce 2017 žádná opatření 

 

Veřejné investice  

Veřejné investice dosáhly v roce 2017 nejnižší hodnoty od vstupu Rumunska do EU, a sice 2,6 % 

HDP, a v roce 2018 se zvýšily pouze mírně, na 2,7 % HDP. To je méně než průměr EU a mnohem 

méně, než činí průměr v sousedních zemích. V prognóze Komise ze zimy 2020 doplněné pro účely 

této zprávy o fiskální proměnné se odhaduje, že se veřejné investice v roce 2019 zvýšily na 3,2 % 

HDP.  

Vnitrostátní fiskální rámec 

Zákon o fiskální odpovědnosti stanoví vnitrostátní numerická fiskální pravidla, jimiž se má řídit 

rozpočtový proces. Jedním z nich je i pravidlo o strukturálním schodku, které vyžaduje splnění 

střednědobého rozpočtového cíle, jímž je strukturální saldo ve výši –1,0 % HDP, nebo alespoň 

přiblížení se tomuto cíli. Vnitrostátní rámec obsahuje rovněž několik doplňujících pravidel týkajících 

se rozpočtového salda a položek výdajů a příjmů. Kromě toho má vláda vypracovat aktualizaci 

fiskální strategie s uvedením makroekonomických předpokladů, střednědobých rozpočtových plánů a 



 

7 

 

výdajových stropů, z nichž má vycházet každoroční rozpočtový proces, a zaslat tuto aktualizovanou 

strategii parlamentu do 15. srpna předchozího roku.  

Od roku 2016 se vláda systematicky a opakovaně odchyluje od mnoha fiskálních pravidel, která se v 

důsledku toho stala do značné míry neúčinnými. Konkrétně původní rozpočtový cíl pro rok 2019, 

jímž byl celkový schodek ve výši 2,8 % HDP (v peněžním vyjádření), nebyl v souladu s pravidlem o 

strukturálním schodku. Rozpočtové změny přijaté v srpnu a listopadu 2019 znamenaly další odchýlení 

se od řady doplňujících fiskálních pravidel a v případě listopadových změn, jež zvyšují cílový 

schodek pro rok 2019 na 4,4 % HDP (v peněžním vyjádření), pak od pravidla o strukturálním 

schodku. Stejně jako v předchozích letech vláda v roce 2019 navíc parlamentu nezaslala aktualizaci 

střednědobé fiskální strategie v zákonem stanovené srpnové lhůtě, čímž narušila ústřední roli této 

strategie při sestavování rozpočtu. Rozpočet na rok 2020 a doprovodná fiskální strategie se rovněž 

odchylují od pravidla o strukturálním saldu a od několika doplňujících fiskálních pravidel.  

 

4.3 Střednědobá situace veřejného dluhu  

Rumunsko čelí značným rizikům ohrožujícím fiskální udržitelnost ve střednědobém a dlouhodobém 

horizontu, jež jsou důsledkem vysokých rozpočtových schodků a vysokých nákladů stárnutí 

obyvatelstva. 

Dynamika dluhu a udržitelnost dluhu6 

Veřejný dluh Rumunska je v současné době podstatně nižší než referenční hodnota 60 % stanovená 

Smlouvou (34,7 % HDP v roce 2018). Poměr dluhu k HDP je však v důsledku vysokého 

strukturálního primárního schodku na prudkém vzestupu. Za předpokladu nezměněné politiky se 

očekává, že v roce 2025 prolomí hranici 60 % a do roku 2030 překročí 90 % HDP. Vývoj dluhu 

citlivě reaguje na výkyvy růstu a na fiskální otřesy a skokové změny úrokových sazeb. Zranitelnost 

pomáhá zmírnit struktura splatnosti veřejného dluhu, jelikož přibližně pouze u 3,3 % celkového 

veřejného dluhu je splatnost kratší než jeden rok. Vysoký podíl veřejného dluhu denominovaný v cizí 

měně a podstatný podíl dluhu držený nerezidenty je však zdrojem dalšího rizika, stejně jako záporná 

čistá investiční pozice vůči zahraničí.  

Hodnota ukazatele včasného zjišťování fiskálního tlaku (S0), který vyvinula Evropská komise za 

účelem posuzování rizik v horizontu jednoho roku, klesla pod kritickou prahovou hodnotu.  

Ukazatel střednědobé mezery udržitelnosti (S1) ukazuje na vysoká rizika. Vyplývá z něj, že 

Rumunsko by muselo uplatňovat fiskální korekci ve výši 5,7 procentního bodu HDP, aby udrželo 

dluh do 60 % HDP do roku 2034. Uvedená hodnota je jednou z nejvyšších mezi členskými státy.  

Ukazatel dlouhodobé mezery fiskální udržitelnosti (S2) rovněž ukazuje na vysoká rizika. Vyplývá z 

něj, že by byla zapotřebí fiskální korekce ve výši 8,8 procentního bodu HDP, aby bylo zajištěno, že se 

míra zadlužení dlouhodobě stabilizuje. Tato hodnota, nejvyšší mezi členskými státy, je dána vysokou 

počáteční rozpočtovou pozicí (podíl 5,1 procentního bodu) a náklady stárnutí obyvatelstva, zejména 

náklady na důchody a zdravotní péči (podíl ve výši 3,7 procentního bodu). 

Vnímání státního rizika Rumunska ze strany finančních trhů je na spodní hranici investičního stupně s 

ratingem „BBB-“ nebo rovnocenným ratingem státních dluhopisů od tří hlavních ratingových agentur. 

Dne 10. prosince 2019 změnila agentura S&P Global Ratings kvůli orientaci fiskální politiky 

Rumunska svůj výhled ze stabilního na negativní. 

Nový zákon o důchodech 

                                                           
6
 Tato část vychází z údajů zprávy Evropské komise „Debt Sustainability Monitor 2019“ (Monitor udržitelnosti 

zadlužení za rok 2019), která je k dispozici na adrese: https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-

finance/ip120_en.pdf 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/ip120_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/ip120_en.pdf


 

8 

 

Zákon o důchodech, který byl přijat v létě 2019, významně změnil některé parametry veřejného 

důchodového systému. Obsahuje tyto hlavní změny: i) zvyšování důchodů ad hoc do roku 2021 místo 

standardní valorizace: o 15 % od září 2019 (již zahrnuto v zákoně o rozpočtu na rok 2019), o 40 % od 

září 2020 a o 6 % od září 2021; ii) od roku 2022 bude valorizace důchodů činit 100 % míry inflace 

plus 50 % reálného růstu průměrné hrubé mzdy; iii) pro výpočet nových důchodů se bude používat 

jako jmenovatel fixní doba přispívání 25 let místo 25–35 let (v závislosti na roce odchodu do 

důchodu), jak tomu bylo podle dřívějšího zákona; iv) od září 2021 se stávající důchody přepočtou 

směrem nahoru, aby odpovídaly tomuto novému vzorci.  

V důsledku harmonogramu provádění tohoto zákona se veřejné výdaje na důchody výrazně zvýší 

během krátké doby. Jedná se o hlavní faktor předpokládaného rychlého nárůstu schodku veřejných 

financí a vysokých rizik pro fiskální udržitelnost. Zákon navíc není doprovázen opatřeními 

zaměřenými na zvýšení účasti na trhu práce a prodloužení délky pracovního života nad rámec 

zákonného minima, což je klíčové pro zlepšení přiměřenosti důchodů i udržitelnosti důchodového 

systému. 

Graf 1: Hrubé veřejné výdaje na důchody v období 2018–

2022 

    

Zdroj: Evropská komise, přehled o veřejných důchodech pro 

zprávu o stárnutí obyvatelstva pro rok 2018 – Rumunsko 

(aktualizace pro rok 2019) 

4.4 Další faktory uvedené členským státem  

Dne 6. února 2020 zaslaly rumunské orgány dopis, v němž v souladu s čl. 2 odst. 3 nařízení (ES) č. 

1467/97 uvedly rozhodující faktory, jež má Komise ve svém posouzení zohlednit.  

Rumunské orgány tvrdí, že zhoršení rozpočtového schodku v roce 2019 lze do značné míry vysvětlit 

nárůstem výdajů na zaměstnance, sociální pomoci a investic, přičemž příjmy zůstaly jako podíl HDP 

převážně beze změny. Rumunské orgány dále tvrdí, že na straně výdajů byl výsledný rozpočet za rok 

2019 nepříznivě ovlivněn několika jednorázovými položkami7.  

Rumunské orgány poukazují na to, že fiskální strategie počítá s postupnou korekcí rozpočtového 

schodku ve střednědobém horizontu, přičemž tento schodek zůstane do roku 2021 nad referenční 

hodnotou. Korekce je plánována po třech letech nepřetržitě se zhoršující rozpočtové situace. 

Rumunské orgány rovněž vysvětlují, že tempo plánované fiskální konsolidace je do značné míry 

                                                           
7
 Podle posouzení Komise činily v roce 2019 jednorázové výdaje celkem 0,1% HDP, a to v důsledku vrácení 

ekologické daně z osobních automobilů. 

7,4 7,3 7,3 7,3 7,2

7,5
7,8

8,9

10,3

12,1

2018 2019 2020 2021 2022

% GDP

RO: dřívější zákon RO: nový zákon o důchodech



 

9 

 

omezeno platným právním rámcem, zejména ustanoveními nového zákona o důchodech, který 

schválil parlament v roce 2019. 

Pokud jde o makroekonomické podmínky, rumunské orgány vysvětlují, že ekonomika Rumunska v 

prvních třech čtvrtletích roku 2019 rostla reálným tempem 4,1 %, zejména díky investicím a 

soukromé spotřebě, přestože ta se v uvedeném období snižovala. Rumunské orgány očekávají růst 

reálného HDP o 4,0 % v roce 2019, což znamená v porovnání s rokem 2018 mírné zpomalení a jde o 

hodnotu mírně pod potenciální úrovní. Nominální růst se od roku 2016 zrychloval a rumunské orgány 

očekávají, že ve střednědobém horizontu zůstane stabilní. 

Na závěr rumunské orgány připomínají, že Rumunsko v roce 2008 zavedlo důchodovou reformu, 

která k prvnímu pilíři průběžného financování zavedla povinný druhý pilíř tvořený soukromými 

penzijními fondy. Rumunské orgány vysvětlují, že roční náklady druhého pilíře činily v období 2014–

2015 v průměru přibližně 0,7 % HDP a v období 2016–2019 se očekávají ve výši 0,8 % HDP. To je v 

souladu s odhady Komise, pokud jde o roční náklady druhého pilíře. Plánovaný rozpočtový schodek 

Rumunska pro rok 2019 však výrazně převyšuje úroveň, kterou lze považovat za blížící se referenční 

hodnotě 3 % HDP, a podle čl. 2 odst. 7 nařízení (ES) č. 1467/97 proto rozpočtové důsledky zmíněné 

důchodové reformy nelze zohlednit při posuzování porušení kritéria schodku. 

Rumunské orgány dodávají, že na začátku roku 2020 zrušily ustanovení, které bylo v platnosti v roce 

2019 a které oslabovalo povinný charakter druhého důchodového pilíře. Konkrétně zrušily výjimku 

pro zaměstnance umožňující přestat po pěti letech přispívat do druhého pilíře, a místo toho odvádět 

roční příspěvky na důchodové pojištění do prvního pilíře (mimořádné nařízení č. 1/2020, kterým se 

mění ustanovení mimořádného nařízení č. 114/2018). 

 

 5. ZÁVĚRY  

Podle fiskální strategie vlády se předpokládá, že celkový schodek veřejných financí se v roce 2019 

zvýšil na 3,8 % HDP, což překračuje referenční hodnotu 3 % HDP stanovenou Smlouvou, a neblíží se 

této hodnotě. Plánované překročení referenční hodnoty se nepovažuje ani za výjimečné, ani za 

dočasné.  

Hrubý veřejný dluh zůstává podstatně nižší než referenční hodnota 60 % HDP.  

Analýza, již předkládá tato zpráva, zahrnuje posouzení všech rozhodujících faktorů, které mají být 

podle Smlouvy a Paktu o stabilitě a růstu zohledněny v postupu vedoucím k rozhodnutí o existenci 

nadměrného schodku, pokud poměr veřejného dluhu k HDP nepřekračuje referenční hodnotu. 

Rozhodující faktory v tomto případě nezahrnují zmírňující okolnosti, a proto nemění výsledek 

posouzení. 

Z analýzy celkově vyplývá, že kritérium schodku, jak je definováno ve Smlouvě a v nařízení (ES) č. 

1467/1997, nebylo splněno, a že tedy existuje důvod k zahájení postupu při nadměrném schodku. 

 


	1. Úvod
	2. Kritérium schodku
	3. Kritérium dluhu
	4. Rozhodující faktory
	4.1 Střednědobá hospodářská situace
	4.2 Střednědobá rozpočtová pozice
	4.4 Další faktory uvedené členským státem


